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fejérmegyei napló. , 1904. augusztus 25.

Lákdtos Frigyes szép beszédben az egyesülés 
fontosságát, Chay Antal pedig a munkások jogait 
fejtegette. Végül a gyűlés megállapodott, hogy 
egy szUkebbkörü bizottságot küld ki az egyesü
let alppszabálytervezetének megbeszélésére. A bi
zottság elnökévé Posiis Mihály kanonokotválasztot- 
ták meg, tagjai pedig részint a mesterekből és a 
fiatal papság egy-két tagjából, részint pedig a 
munkásokból állanak. A mozgalom ezen első 
stádiumában az épitő-munkásokból, a kőmivesek- 
ből és ácsokból és pedig az érettebb gondolko
zása nagyrészt családos emberekből áll, de a ki
tűzött cél szerint valamennyi iparág munkásait 
magába ölelné. A Katholikus Legény-egylet uj 
helyisége a Távirda-utcában, melynek átalakítása 
serényen folyik s október hó közepére egy ha
talmas nagy teremmel együtt teljesen készen 
fog állani a munkások befogadására, alkalmas 
helyiségül fog szolgálni a hazafias keresz
tény munkások mozgalma számára. A szervezet 
alapszabályai a már meglevő minták átvétele lesz 
csupán, a milyenek hazánkban is vannak már 
Budapesten, Pápán, Szombathelyen, Pécsett stb.

Őszintén örvendünk az eddigi eredménynek, 
a mely Örömünkben — meg vagyunk győződve 
— osztozik velünk városunk minden józan gon
dolkozást! embere. Túlságosan vérmes reménye
ket nem táplálunk, de hisszük, hogy nem ered
mény nélküli lesz a fáradozás.

Ú J D O N S Á G O K .
— 8zentgyakorlatok. A szfehérvári egy

házmegye. papsága, mint az előző években, ez 
idén is szent gyakorlatokat végez. Az ájtatosság 
vezetője Drebitka Ferenc jézustársasági atya 
Kalocsáról, ki a szent ferenciek templomában, 
illetőleg rendházaban dr. Városy Gyula megyés
püspök és nagyszámú papság jelenlétében mondja 
szent beszédeit.

— Halálozás. Bohrer Julián zirci-rendi al- 
perjel folyó hó 20-án, Zircen, 58 éves korában 
meghalt.

— Kiállítás Veszprémben. A „Veszprémvar
megyei Gazdasági Egyesület11 által rendezett gaz
dasági és ipari kiállítás f. hó 28-án fog megnyílni 
és szeptember hó 8-án zárul. Mint értesülünk, 
ezen kiállítás iránt országszerte óriási érdeklődés 
mutatkozik, a mit fokoz azon körülmény is, hogy 
azt Tallián földmivelésügyi miniszter személyesen 
fogja megnyitni. De különben is ez lesz a leg
nagyobb kiállítás, melyet eddig országunk vidéki 
városaiban, rendeztek. Körülbelül 600 kiállító je
lentkezett eddig, rendkívül változatos kiállítási 
anyaggal. A kiállítás területe egy kis tündér vá
ros lesz, szebbnél-szebb csarnokokból. így pld. 
a gróf Esterházyak által emelt csarnok, a közös 
erdészeti, borászati, halászati és iparcsarnokok 
oly művészi alkotások, hogy ezekhez hasonlót 
vidéki kiállítás még nem produkált. A kiállítással 
kapcsolatban f. hó 30-án tartatik Veszprémben 
az O. M. G. E., a Magyar Gazdaszövetség és 
Veszprémvármegyei Gazdasági Egyesület által 
rendezett Országos Agrár Kongresszus, majd 
szeptember 4-én a Dunántúli Iparos Kongresszus. 
A közlekedés előmozdítása a rendes vonatokon 
kívül a kereskedelemügyi miniszter által engedé
lyezett vasúti motorkocsikkal történik, melyekkel 
minden irányból óránkint lehet majd — leszállí
tott dijakért — Veszprémbe jutni, mig idegen 
vendégek olcsó és jó elszállásolásáról a kiállítási 
idegenforgalmi iroda gondoskodik. A kiállításnak 
megtekintését igen sok politikai és katonai nota- 
bilitás is kilátásba helyezte. Szóval Veszprémben 
olyan kiállítás nyílik meg folyó hó 28 án, melyet 
mindenkinek hasznos lesz megtekintenie.

— Jóváhagyás. A miniszter ma érkezett le
iratában a barkóéi Rosty Mária-féle alapitó leve
let, amelyben nevezett örökhagyó 1894. márc. 3. 
kelt végrendeletében egy főgimnáziumi s egy fő
reáliskolai, jóviseletü, szorgalmas, róm. katholikus 
tanulónak jutalmazására 10000 koronát, illető
leg annak kamatait hagyományozta, f. hó 17-én 
jóváhagyta. Az alapítólevél szerint a mintegy 
180—180 koronát kitevő ösztöndíjjal jutalmazott 
tanulók az ösztöndíjat mindaddig élvezik, amig 
az említett intézeteknek növendékei — ha szor
galmuk nem csökken, viseletűk nem változik, s 
csakis a tanárikar előterjesztésére veszthetik el.

— A vármegyei tisztviselők fizetésemelése.
Sok keserűséget okozott a várm. tisztviselők fi
zetésemelése tárgyában ma leérkezett min. ren
delet. Mint értesülünk, a miniszter Szűcs Jenő 
vaáli és Kovács Sándor moóri főszolgabirók, dr. 
Korniss Zoltán aljegyző, az árvaszéki aljegyző, 
17 írnok és 5 tiszti szolga fizetésemelését nem 
hagyta jóvá. A két főszolgabírónak a magasabb 
fizetési osztályba leendő beosztását az októberi 
rendes közgyűlés határozatától tette függővé, dr. 
Korniss Zoltánt pedig IX. 2. fokozatból a IX. 3.-ba 
helyezte, az árvaszéki jegyzői állást egy rangba 
helyezte a többi aljegyzői állással, (ahogy az al
ispán indítványozta), köztük a megválasztatás 
ideje határozza meg a rangsort, 17 írnok elesik 
a fizetés felemeléstől, csupán 7 jut^bele a rang
sorba, mert a vármegyének csak 7 rendszeresí
tett irnoki állása van, s végül csak a főispán és 
alispán tiszti szolgája kap fizetésemelést. A vér
mes remények tehát alaposan megcsappantak.

— Kántortanitóválasztás. A vaáli rk. kán- 
tortanitói állásra az iskolaszék Németh János 
ottani osztály tanítót választotta meg.

— Zeneiskola. Tomm Béla hegedűművész, 
a budapesti orsz. m. kir. Zeneakadémián Hubay 
Jenő, a berlini zeneegyetemen Joachim mester 
volt tanítványa, zeneiskolájának V. évfolyamát 
szept. hó elsején megnyitja.

A növendékek az ének, zongora, hegedű, 
gordonka és cimbalom tanszakokon a budapesti 
orsz. m. kir. zeneakadémia tanterve szerint tanít 
tatnak az első kezdettől a legmagasabb fokig.

Tandíj az összes tanszakok osztályain havi 
1U korona.

Az összes melléktárgyak tanítása ingyenes.
Behatási díj 4 korona.
Felnőtteknek és műkedvelőknek kívánatra 

esteli tanfolyam
Magánórák megbeszélés szerint.
A beiratások augusztus hó 30-án kezdőd

nek minden nap d. e. 10 — 12, d. u. 2—4 óráig 
az intézet helyiségében, Lakatos u. 12 sz. I. em.

Bővebb felvilágosítással szívesen szolgál 
Tomm Béla.

— Értesítés. A helybeli államilag segélye
zett községi polg. leányiskolában a tanulók fel
vétele f. é. szept. hó 1-től bezárólag szept. 3-ig 
tart. A beírás d. e. 8—12 óra között az intézet 
dísztermében történik. A pót- és javitóvizsgálatok 
szept. hó 2-án, a felvételi vizsgálatok szept. hó 
3-án d. u. 2 órakor lesznek. Székesfehérvár, 
1004. augusztus hó. Az igazgatóság.

ducos Árpádtól napjainkig s a késő jövendőig. A 
A munka színhelye, akár a harci bárd által ki
ontott vércseppek, akár az arc verejtéke szentelte 
meg hantjait. Szent István, Szent László, Nagy 
Lájos, Hollós Mátyás, Rákóczy dicsősége — a 
Muhi puszta, Várna, Mohács, Világos hős vértől 
pirosuk gyászterei.

Királyunk az első magyar ember, a kinek 
nem csupán a törvény szellemében engedelmes
kedünk, hanem mert fölkentje, apostola az Ur
nák. A mi hazánk a szent korona, mely az apos
toli király homlokát érinti, a háromszinü nemzeti 
lóbogó, az apostoli kettős kereszt, a magyarok 
Nágyasszonyának pártfogása, Szent István erek
lyéje, a körülötte hódoló nemzet: örömünk, di
csőségünk, boldogságunk — keservünk és gyá
szunk. Reménységünk és búbánatunk, a melyre 
büszkék vagyunk, mint Krisztus büszke volt a 
szent földre, s a melyért könnyeinket hullatjuk, 
mint Krisztus, s a melynek szolgálatában életün
ket töltjük el. A hazaszeretet nekünk nem ékes 
jelszavak zengése ünnepélyes alkalmakkor, a 
hazaszeretet nekünk az emberi kötelességek tel
jesítése a törvény szellemében, a meggyőződés 
— ismétlem — a szív mélyén gyökerező meg
győződés legigazabb szava szerint.

Életelvek nélkül nem élhet az ember s én, 
mint vezérelvet hangoztatom, hogy a jó keresz

tény egyszersmind jó hazafi; s nem lehet jó ke
resztény az, a ki hazáját nem szereti.

De vájjon szabad-e ezt a két eszmét ily 
szoros kapcsolatban egymásba fűznöm ? Szabad-e 
említenem ezt mostanság, a mikor e vajúdó kor 
uj eszméknek, uj világalakulásnak töri az útját, 
a mikor kíméletlen ridegséggel rombol szét min
den korlátot, mely a múltat juttatja eszébe, meg
bontja a jelen alapjait, hogy a múlt romjain állva 
hiú kérkedéssel egy káprázatos jövendő lidérc- 
fényével ámítson. Szabad-e nekem ezekkel szem
ben a kereszténység tartalmát, eszméit, mint a jö
vendő boldogulásának biztos alapját föltüntetnem.

Kilencszáz esztendő történetét hívom fel ta
núnak, azt a kilencszázeszlendőt, melyben hazánk 
állandóan kereszténynek vallotta magát. Mi volt 
kilencszáz évvel ezelőtt nemzetünk ? futó homok. 
Szent István a kereszténység szelleme, erdeje ál
tal kötötte le a hármas halom s a négy folyó 
határai közé. Tűz volt, mely égetett, de nem 
terjesztett áldó meleget. Vihar volt, mely rom
bolt, de nem hatott üditőleg. Árvíz volt, mely 
fákat csavart ki tövestől, de nem termékenyített. 
Nevét rettegték s megejtésére törtek. Szent Ist
ván bölcsesége kötötte le, változtatta át mind
ezen erőt hasznossá, termékenyítővé. Békét ho
zott, hogy a béke nyomán áldás teremjen. Tar
talmat adott e nemzetnek, a polgáriasodás alap

ját teremtette meg, oly alapot, melyen hosszú 
századok épülete emelkedett magasra, mely erőt 
adott neki, hogy kiheverje a tatárjárás, a török- 
pusztitás viharait.

így volt ez a múltban. S vájjon igy van-e 
a jelenben?

Nem áltatjuk magunkat, hanem nyíltan be
valljuk, hogy az utolsó néhány évtized alatt ha
zánk elhagyta a régi ösvényt, s a pogányság felé 
vette útját. A kilencszáz év óta a dicsőség fé
nyében ragyogó kereszt nem ékíti többé a hiva
talos Magyarország homlokát.

Ki mondja, hogy nem a boldogulás útját 
keresi nemzetünk ? Boldogulni akar, midőn azok
hoz csatlakozik, kik száz és ezer utat-módot 
kémlelnek, mely szerintük a boldogulás felé ve
zet, csak egyet nem akarnak: a kereszténység 
által elérendő jobblétet.

Nem csodálom. Hiszen nem volt század, 
mely annyi eszmét kapott volna elődjétől, mint 
a mostani. A haladásnak széditőbb magaslatára 
egyik sem emelkedett inkább, mint a múlt szá
zad s annak ifjú neveltje, a jelen. Az egyes em
ber vágyait egyik sem elégítette ki inkább, mint 
a jelenkor és saját nagyságán, tudásán egyik sem 
álmélkodhatott inkább, mint a jelen. Ki csodálja, 
ha mámorossá lett tőle ? S mégis nincs kor, mely
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